
Tipo Atto : DETERMINA

N. Atto 303 del 05/03/2025

Proponente : DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – Sport – Protezione Civile

OGGETTO

APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ORDINARI SPORT 2024 A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE PISANE E RELATIVO SUBIMPEGNO DI 
SPESA

  

Uffici Partecipati



 OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ORDINARI SPORT 2024 A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE PISANE E RELATIVO SUBIMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI  i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 2025-
2027:
-la Deliberazione del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-
2027,
-la Deliberazione del C.C. n. 59 del 10.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2025-2027,
-la Deliberazione della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con la quale è stata approvata la Parte
finanziaria del P.E.G. 2025-2027;

RICHIAMATO inoltre l’atto del Sindaco n. 163 del 28.09.2023 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico Dirigenziale della Direzione DD 11 Edilizia Pubblica – Servizi cimiteriali – 
Sport – Protezione Civile;

Visti:
1. il Testo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;
2. il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 

74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva e modificato con Deliberazione del C.C. n.18 
del 26/03/2009;

3. il Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.46 dell’11/10/2012;

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha inteso, per l’anno 2024, sostenere le 
associazioni/società che svolgono attività sportiva nel territorio comunale;
Richiamate: 
- La determinazione dirigenziale n. 1424 del 25/10/2024 con la quale è stato approvato il bando 

per la concessione di contributi ordinari a sostegno delle associazioni e società sportive 
comunali per l’anno 2024 e sono stati prenotati € 80.000, 00 sul capitolo 106500 (missione 6, 
programma 1) all’impegno 3312/2024;

- La determinazione dirigenziale n. 19 del 07/01/2025 sono state ammesse a valutazione 47 
società sportive in possesso dei requisiti richiesti dal bando

- La determinazione dirigenziale n. 20 del 07/01/2025 con la quale è stata nominata la 
commissione di valutazione con personale interno all’Ente dotato di necessaria professionalità

Visti i verbali delle sedute del 13/02/2025 e del 05/03/2025 della commissione di valutazione, che si 
approva quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in base ai quali la commissione stessa 
ha stabilito i sotto criteri di valutazione ed in base ai quali  ha ritenuto di formulare la seguente 
graduatoria finale a seguito dell’attribuzione dei punteggi previsti dal bando:



PROGRESSI
VO

NOME SOCIETA’ CODICE 
FISCALE

CRITERIO 
1. 
Coinvolgimento 
del territorio

CRITERIO 
2. Attività per 
persone con 
disabilità e per 
anziani

CRITERIO 
3. Attività nelle 
periferie  

CRITERIO 
4. Organizzazione 
di un evento 
sportivo in 
collaborazione con 
il Comune di Pisa

CRITERIO 
5. Gratuità delle 
iniziative

CRITERIO 
6. Coerenza del 
piano economico 
finanziario

CRITERIO 
7. promozione 
dello Sport 
all'aperto

CRITERIO 
8. Organizzazione 
nel Comune di Pisa 
di tornei di 
rilevanza regionale, 
nazionale e 
internazionale

CONTRIBU
TO 
RICHIESTO

CONTEGGI
O TOTALE

CONTRIBU
TO 
EROGATO

1 ASD PASSION 
DANCE 93071770502 12,5 2,5 10 4,5 2,5 10 3,3 0 € 5.000,00 45,3 € 1.347,68

2 SSD CIERRE 93077070501 20 10 10 15 10 0 10 15 € 5.000,00 90 € 2.677,50

3 GS PORTA A 
LUCCA 00840030506 20 0 0 4,5 1,5 10 10 0 € 5.000,00 46 € 1.368,50

4

ASD 
PUGILISTICA 

GALILEO 
GALILEI 02350920506 16 0 0 4,5 2,5 5 0 10 € 2.170,00 38 € 1.130,50

5 ASD PGS TURRIS 
PALLAVOLO 93031320505 20 0 0 15 10 10 10 0 € 5.000,00 65 € 1.933,75

6 ASD YACHT 
CLUB RMP 93012700501 7,5 0 0 5 0 10 0 0 € 2.500,00 22,5 € 669,38

7 ASD SENSHI 
TEAM 02265720504 20 2,5 0 0 3,5 0 0 0 € 1.144,21 26 € 773,50

8 ASD SCI CLUB 
CIPPO 93006100502 12,5 0 10 0 5 0 10 5 € 5.000,00 42,5 € 1.264,38

9 VETERANI 
DELLO SPORT 93014650506 11,5 10 5 11,5 10 0 8 0 € 1.200,00 56 € 900,00

10 ASD PORTA A 
PIAGGE 01207300508 12,5 2,5 10 0 10 10 10 15 € 5.000,00 70 € 2.082,50

11 DREAMBASKET 02266170501 10 2,5 10 4,5 5 5 6,6 5 € 5.000,00 48,6 € 1.445,85
12 KALISTHENIA 93096110502 12 10 10 4,5 7 5 10 10 € 5.000,00 68,5 € 2.037,88

13 ASD DREAM 
VOLLEY 93079690504 20 2,5 0 4,5 10 5 0 5 € 5.000,00 47 € 1.398,25

14 ASD SPORT PISA 
IES 01043270501 20 2,5 10 10 4 0 6,6 15 € 5.000,00 68,1 € 2.025,98

15 ASD SKATING 93085490501 12,5 2,5 10 4,5 1,5 10 10 15 € 2.500,00 66 € 1.849,98
16 ASD PISA BOCCE 93081920501 7,5 10 5 6 1,5 5 10 5 € 4.500,00 50 € 1.487,50

17 MOVIMENTOINA
CTOR 93011150500 7,5 10 10 11,5 10 0 0 0 € 1.900,00 49 € 1.457,75

18 CUS PISA 80004090504 20 10 5 15 0 0 10 15 € 5.000,00 75 € 2.231,25
19 SNC BODY LAB 01885440501 12,5 2,5 5 0 1,5 5 3,3 15 € 5.000,00 44,8 € 1.332,80
20 CSI 01635360504 20 10 10 15 10 10 10 15 € 5.000,00 100 € 2.975,00

21 POLISPORTIVA 
LA CELLA 01976280501 20 10 10 0 10 5 10 15 € 5.000,00 80 € 2.380,00

22 U.S. 
PISASCHERMA 93024710506 20 10 10 15 10 10 10 15 € 5.000,00 100 € 2.975,00

23 ASD CLUB 
SCHERMA 93059400502 20 10 10 15 10 5 10 15 € 5.000,00 95 € 2.826,25

24 ASD BENESSERE 
IN MOVIMENTO 93092250500 12,5 10 10 0 10 0 6,6 5 € 2.800,00 54,1 € 1.609,48

25 ASD FRECCIA 
AZZURRA 80004160505 20 2,5 5 4,5 0 5 6,6 5 € 5.000,00 48,6 € 1.445,85

26 ASD KUROSAKI 
DOJO 93037780504 20 10 10 15 10 0 10 15 € 5.000,00 90 € 2.677,50

27
COMITATO 

TERRITORIALE 
CSI 80009400500 20 5 10 15 10 10 10 5 € 2.500,00 85 € 1.875,00

28 ASD PISAOVEST 02089590505 17 0 10 15 0 10 10 5 € 5.000,00 67 € 1.993,25



29 ASD FRECCE 
PISANE 93058320503 20 10 10 15 10 5 10 15 € 5.000,00 95 € 2.826,25

30 ASD CANOTTIERI 
ARNO 80005250503 20 5 10 4,5 10 0 10 15 € 5.996,08 74,5 € 2.216,38

31 ASD 
VELATOSCANA 02172790509 3,3 5 10 0 0 0 10 0 € 5.000,00 28,3 € 841,93

32 ASD KINZICA 02345380501 12,5 2,5 10 4,5 10 10 6,6 15 € 1.000,00 71,1 € 750,00

33 PISA BEACH 
SOCCER 02362680502 15 10 10 4,5 1,5 0 10 5 € 5.000,00 56 € 1.666,00

34
ASD 

PISAROADRUNN
ERS 02050770508 20 10 10 15 10 0 10 15 € 5.000,00 90 € 2.677,50

35 ASD ARCADIA 01434730501 12,5 10 10 0 0 0 10 0 € 5.000,00 42,5 € 1.264,38

36 MARATHONCLU
B 01475560502 12,5 10 10 10 10 10 10 5 € 2.000,00 77,5 € 1.500,00

37 CIRCOLO VELA 
TOSCANA 93094940504 12,5 2,5 10 0 1,5 10 10 15 € 5.000,00 61,5 € 1.829,63

38 OSPEDALIERI 
VOLLEY PISA 01342920509 20 2,5 0 4,5 1,5 0 10 5 € 5.000,00 43,5 € 1.294,13

39 CIRCOLO 
OSPEDALIERI 00172520504 12,5 10 10 0 1,5 0 6,6 5 € 2.600,00 45,6 € 1.356,60

40 EPPUR SI MUOVE 93062550509 20 10 10 4,5 1,5 0 10 0 € 5.000,00 56 € 1.666,00

41
SCUDERIA 

CAVALLINO 
ROSSO 93078790503 12,5 5 10 0 1,5 0 0 0 € 3.700,00 29 € 862,75

42 JUDO CHAMPION 93070040501 12,5 2,5 10 0 1,5 5 3,3 10 € 2.242,00 44,8 € 1.332,80

43 SPAZIO YOGA 
MENTE 93085310501 12,5 10 10 4,5 10 0 10 0 € 2.250,00 57 € 1.695,75

44 ASD 
PROSCAENIUM 93047330506 12,5 10 10 4,5 1,5 0 3,3 0 € 1.650,00 41,8 € 1.243,55

45 SSD DINAMIC 
CLUB 02174880506 12,5 5 10 4,5 1,5 0 10 0 € 1.420,32 43,5 € 1.065,24

46 ASD PISANOVA 93071730506 20 2,5 10 4,5 1,5 0 10 10 € 4.000,00 58,5 € 1.740,38
47 BILLI E MASI 93074220505 20 10 10 15 10 10 10 15 € 2.500,00 100 € 1.875,00



Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi del Dlgs 36/2023 è 
Gabriele Cerri, responsabile dell’Ufficio Sport della Direzione 11, e che non si trova, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, in condizione di incompatibilità o 
di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Dichiarato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato dal presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Dichiarato di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in genere e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DETERMINA
1) Di approvare i verbali della commissione di valutazione per la concessione di contributi 
ordinari a sostegno delle società sportive per l’anno 2024 e che è disponibile agli atti dell’ufficio 
Sport, nei quali sono indicate le società sportive beneficiarie;

2) Di ridurre  la prenotazione n. 3312/2024 di euro 123,47 sul Capitolo 106500 “Contributi in 
Ambito Sportivo” – del bilancio 2024;

3) Di sub impegnare ai soggetti beneficiari sotto indicati le quote di contributo loro spettanti 
sul capitolo 106500 “Contributi in Ambito Sportivo” - missione 6 - programma 1, per la somma 
complessiva di euro  79.876,53:

N. 
PROGRESSI
VO

NOME SOCIETA' C.F. PUNTEGGIO CONTRIBUTO 

1 ASD PASSION DANCE 93071770502 45,3 € 1.347,68
2 SSD CIERRE 93077070501 90 € 2.677,50
3 GS PORTA A LUCCA 00840030506 46 € 1.368,50

4 ASD PUGILISTICA GALILEO 
GALILEI 02350920506 38 € 1.130,50

5 ASD PGS TURRIS 
PALLAVOLO 93031320505 65 € 1.933,75

6 ASD YACHT CLUB RMP 93012700501 22,5 € 669,38
7 ASD SENSHI TEAM 02265720504 26 € 773,50
8 ASD SCI CLUB CIPPO 93006100502 42,5 € 1.264,38
9 VETERANI DELLO SPORT 93014650506 56 € 900,00
10 ASD PORTA A PIAGGE 01207300508 70 € 2.082,50
11 DREAMBASKET 02266170501 48,6 € 1.445,85
12 KALISTHENIA 93096110502 68,5 € 2.037,88
13 ASD DREAM VOLLEY 93079690504 47 € 1.398,25
14 ASD SPORT PISA IES 01043270501 68,1 € 2.025,98



15 ASD SKATING 93085490501 66 € 1.849,98
16 ASD PISA BOCCE 93081920501 50 € 1.487,50
17 MOVIMENTOINACTOR 93011150500 49 € 1.457,75
18 CUS PISA 80004090504 75 € 2.231,25
19 SNC BODY LAB 01885440501 44,8 € 1.332,80
20 CSI 01635360504 100 € 2.975,00
21 POLISPORTIVA LA CELLA 01976280501 80 € 2.380,00
22 U.S. PISASCHERMA 93024710506 100 € 2.975,00
23 ASD CLUB SCHERMA 93059400502 95 € 2.826,25

24 ASD BENESSERE IN 
MOVIMENTO 93092250500 54,1 € 1.609,48

25 ASD FRECCIA AZZURRA 80004160505 48,6 € 1.445,85
26 ASD KUROSAKI DOJO 93037780504 90 € 2.677,50

27 COMITATO TERRITORIALE 
CSI 80009400500 85 € 1.875,00

28 ASD PISAOVEST 02089590505 67 € 1.993,25
29 ASD FRECCE PISANE 93058320503 95 € 2.826,25
30 ASD CANOTTIERI ARNO 80005250503 74,5 € 2.216,38
31 ASD VELATOSCANA 02172790509 28,3 € 841,93
32 ASD KINZICA 02345380501 71,1 € 750,00
33 PISA BEACH SOCCER 02362680502 56 € 1.666,00
34 ASD PISAROADRUNNERS 02050770508 90 € 2.677,50
35 ASD ARCADIA 01434730501 42,5 € 1.264,38
36 MARATHONCLUB 01475560502 77,5 € 1.500,00
37 CIRCOLO VELA TOSCANA 93094940504 61,5 € 1.829,63

38 OSPEDALIERI VOLLEY 
PISA 01342920509 43,5 € 1.294,13

39 CIRCOLO OSPEDALIERI 00172520504 45,6 € 1.356,60
40 EPPUR SI MUOVE 93062550509 56 € 1.666,00

41 SCUDERIA CAVALLINO 
ROSSO 93078790503 29 € 862,75

42 JUDO CHAMPION 93070040501 44,8 € 1.332,80
43 SPAZIO YOGA MENTE 93085310501 57 € 1.695,75
44 ASD PROSCAENIUM 93047330506 41,8 € 1.243,55
45 SSD DINAMIC CLUB 02174880506 43,5 € 1.065,24
46 ASD PISANOVA 93071730506 58,5 € 1.740,38
47 BILLI E MASI 93074220505 100 € 1.875,00

4) Di stabilire che con successivi atti dirigenziali verrà provveduto alla relativa liquidazione;

5) Di prendere atto che sui detti contributi è esclusa la rilevanza IVA in quanto il contributo 
viene erogato a titolo di compartecipazione alle spese e per mancanza di requisito oggettivo ex art. 
2 comma 3 lettera A del DPR 633 del1972 (e ciò anche in linea con le indicazioni della CM n.34/E 
del 2013);

6) Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
istituzionale ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 33/2013.



                    Il Dirigente
Ing Gabriele Cerri

Documento firmato digitalmente da

GABRIELE CERRI / ArubaPEC S.p.A.


